



# Diário Oficial

Município de Arari - Estado do Maranhão

Poder  
**Executivo**

Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura de Arari

**SECOM**  
IMPRESA OFICIAL



Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140

[www.arari.ma.gov.br/diario](http://www.arari.ma.gov.br/diario)

Ano IX • Número 151 • Arari, quinta-feira, 5 de agosto de 2021 • Edição regular • 9 página(s)

## SUMÁRIO

<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI</b> .....	1
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE .....	1
DECRETO MUNICIPAL Nº 039, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 .....	1
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC .....	1
AVISO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 .....	1
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 .....	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021 .....	1

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

#### DECRETO MUNICIPAL Nº 039, DE 5 DE AGOSTO DE 2021

**Dispõe sobre a convocação para XI Conferência Municipal de Assistência Social e dá outras providências.**

**O PREFEITO DE ARARI, JUNTO COM O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no Município

**DECRETA:**

**Art. 1º** – Fica convocada a XI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a ser realizada no dia 20 de agosto de 2021, tendo como tema central: "Assistência Social: Direito do Povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir proteção social", abordando os seguintes eixos:

**EIXO 1:** A proteção social não contributiva e o princípio da equidade como paradigma para a gestão dos direitos socioassistenciais no enfrentamento das desigualdades.

**EIXO 2:** Financiamento e orçamento como instrumento para uma gestão de compromissos e corresponsabilidades dos entes federativos para a garantia dos direitos socioassistenciais.

**EIXO 3:** Controle Social: o lugar da sociedade civil no SUAS e a importância da participação dos usuários.

**EIXO 4:** Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre serviços, benefícios e transferências de renda como garantias de direitos socioassistenciais e proteção social.

**EIXO 5:** Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e Emergências.

**Art. 2º** – As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.

**Art. 3º** – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando o decreto nº 036 de 20 de julho de 2021.

**DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.**

GABINETE DO PREFEITO DE ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DE AGOSTO DE 2021.

**RUI FERNANDES RIBEIRO FILHO**  
Prefeito

**JOSÉ REINALDO SILVA**  
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

#### AVISO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021

Termo de Adjudicação da Modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2021 – CCLC – Arari - MA Proc Adm nº 162/2021. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para Prestação de Serviço de Escavação, Carga e Transporte de Resíduos Sólidos de Interesse do Município de Arari - MA. Partes: Município de Arari - MA e a Empresa vencedora: OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ: 03.590.515/0001-87). Tipo de Licitação: Menor preço Global. Preço Adjudicado: R\$ 1.620.400,00 (um milhão seiscentos e vinte mil e quatrocentos reais). Autoridade Competente: Raimundo Fernandes Prazeres Filho – Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte. Data da Homologação pela autoridade Competente: 02 de agosto de 2021.

Arari-MA, 29 de julho de 2021.  
ILKARLA SILVA CORRÊA  
PREGOEIRA

#### AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021

Termo de Homologação da Modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2021 – CCLC – Arari - MA Proc Adm nº 162/2021. Objeto: Registro de

Preços para eventual e futura contratação de empresa para Prestação de Serviço de Escavação, Carga e Transporte de Resíduos Sólidos de Interesse do Município de Arari - MA. Partes: Município de Arari - MA e a Empresa vencedora: OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ: 03.590.515/0001-87). Tipo de Licitação: Menor preço Global. Preço Adjudicado: R\$ 1.620.400,00 (um milhão seiscentos e vinte mil e quatrocentos reais). Autoridade Competente: Raimundo Fernandes Prazeres Filho – Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte. Data da Homologação pela autoridade Competente: 02 de agosto de 2021.

Arari-MA, 02 de agosto de 2021.  
Raimundo Fernandes Prazeres Filho  
Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021

Processo nº: 174/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 021/2021. Registro de Preços nº 017/2021. Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE.

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARI - MA.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.** Ao 4º dia do mês de agosto de 2021, na sede da Prefeitura Municipal de Arari-MA, situada à Av. Dr. Joao da Silva Lima, s/n - Centro, neste ato representado por seu Secretário de educação, o Senhor MARCELO SOUSA SANTANA, brasileira, inscrita no CPF (MF) sob n.º 746.646.623-00, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, Lei nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013, que regulamenta o sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei 8666/93, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas

apresentadas no Pregão Eletrônico para **Registro de Preços nº 017/2021**, por deliberação da Pregoeira e Comissão de Apoio, Ata de Julgamento de Preços, e homologada pelo Secretário de educação, **RESOLVE** Registrar Preço: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARI - MA.**, com as especificações, os quantitativos e os preços de referência, conforme especificações e condições constantes deste Edital e seus anexos, conforme especificado no Anexo I deste Edital, que passa a fazer parte desta, tendo sido classificada a Proposta apresentada pela empresa TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI, portadora do CNPJ/MF sob o nº 33.366.156/0001-40, localizada à R BR 222, KM 40, CENTRO, nº 73, na cidade de Vitória do Mearim - MA, CEP: 65.350-000, neste ato representada pela Sra TANIA MARIA MARINHO PRAZERES, inscrito no CPF sob nº 452.996.843-04, classificada em primeiro lugar de acordo com resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao





Processo, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem.

Esse termo está vinculado ao edital do **Pregão Eletrônico n.º 021/2021**, autorizado no pro-

cesso licitatório n.º **174/2021**, (art. 55, XI). Licitante registrado em 1º lugar, vencedor do fornecimento conforme resultado obtido na Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, anexa ao presente instrumento, com o **valor Lote I**

**R\$2.585.772,20 (dois milhões quinhentos e oitenta e cinco mil setecentos e setenta e dois reais e vinte centavos) e Lote II**

**R\$43.738,80 (quarenta e três mil setecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos).**

### LOTE I – AMPLA CONCORRÊNCIA

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1800	Pct	Balão "bexiga" de látex liso nº 9. Cores: vermelho, amarelo, azul, laranja, verde, branco, marrom. Embalagem com 50 Unidade.	SÃO ROQUE	R\$4,78	R\$8.604,00
2	1800	Pct	Balão inflável a ar frio, tipo festa, liso, material de borracha, tamanho 6.5, pacote com cores diversas contendo 50 unidades	SÃO ROQUE	R\$4,78	R\$8.604,00
3	600	Rolo	Barbante de algodão 4/8 fios 100% Algodão. Especificação: cor branca, acondicionado em rolo com 300 mts, embalagem com 1 rolo.	EURO ROMA	R\$14,66	R\$8.796,00
4	600	Kg	Bastão de cola quente fino 30 cm. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: grossa 30cm 31 embalagem: composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C.1kg	RENDICOLA	R\$33,68	R\$20.208,00
5	600	Kg	Bastão de cola quente grossa 40 cm. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Conteúdo: 01 unidade espessura: grossa 40cm 31 embalagem: composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C.1kg	RENDICOLA	R\$33,68	R\$20.208,00
6	160	Und	Bateria alcalina de 9v	PANASONIC	R\$12,05	R\$1.928,00
7	600	Und	Bola de isopor. 150mm	ISOPLAST	R\$5,14	R\$3.084,00
8	600	Und	Bola de isopor 100 mm.	ISOPLAST	R\$2,63	R\$1.578,00
9	600	Und	Bola de isopor 200 mm.	ISOPLAST	R\$8,31	R\$4.986,00
10	30	Cx	Borracha bicolor, 360x213. Especificação: parte vermelha: aplicável para qualquer graduação de grafite. E indicada para apagar escrita de lápis e lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige uma alta precisão na sua fabricação para que não rasgue o papel ou borre ao invés de apagar. E indicada para apagar escrita de caneta e lápis de cor, caixa com 40 unidades.	MERCUR	R\$70,78	R\$2.123,40
11	400	Cx	Borracha branca para apagar escrita e grafite. Especificação: protegida por capa removível - (borracha, cor: branca, composição: resinas termoplásticas e pigmentos, macia, dimensão: 42x21x11mm, variação: +/-10% da dimensão, formato: (Com cinta plástica.). Classe b, caixa com 40 unidades. retangular, uso: apagar escrita a grafite, características adicionais: atóxica	MERCUR	R\$35,27	R\$14.108,00
12	500	Pct	Borracha ponteira. Caixa com 100 unidades	MERCUR	R\$28,36	R\$14.180,00
13	1000	Und	Caderno ¼ pequena brochura pautado 140 mm x 200 mm 96 folhas capa dura lisa em papelão cores lisas sortidas	CREDEAL	R\$6,30	R\$6.300,00
14	700	Und	Caderno 1/4 pequena brochura pautado 140x200mm 48 folhas. Capa dura lisa em papelão 697 g/m² com cores lisas sortidas	CREDEAL	R\$3,49	R\$2.443,00
15	1600	Und	Caderno brochura c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa flexível em papel 250g, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 200 mm x 275 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas.	CREDEAL	R\$6,15	R\$9.840,00
16	600	Und	Caderno capa dura universitário 10 matérias com 200 folhas	CREDEAL	R\$24,46	R\$14.676,00
17	7900	Und	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda. Especificação: medidas mínimas aproximadas de 135 mm x 250 mm x 350 mm, com áreas de picote de fácil remoção, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, espessura mínima de 2,5mm, gramatura superior a 350g/m2, cores a definir.	POLIBRAS	R\$4,79	R\$37.841,00
18	360	Und	Calculadora de mesa. Especificação: grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/ m -; m +; por cento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell; margin; gt; mark up (mu) e tecla off. Dimensões: 3,7x14,4x19,7 cm.	MASTER-PRINT	R\$22,03	R\$7.930,80
19	9900	Cx	Caneta Hidrocor, ponta grossa caixa com 12 unidades	LEO E LEO	R\$9,34	R\$92.466,00
20	500	Cx	Caneta azul esferográfica. Especificação: na cor fumê, obs.: tamanho grande. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de ungtênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unidades	COMPACTOR	R\$33,43	R\$16.715,00
21	500	Cx	Caneta marca texto, cor amarela. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5 mm, 95mm, caixa de papelão com 12 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do Inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	MASTER-PRINT	R\$14,67	R\$7.335,00
22	500	Cx	Caneta marca texto, na cor rosa, Tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, caixa de papelão com 12 unidades da mesma cor, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega.	MASTER-PRINT	R\$14,67	R\$7.335,00
23	500	Und	Caneta para cd, ponta poliactal. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta a base de álcool, escrita ideal para cd, plástico, vinil, acrílicos e vidros.	BIC	R\$5,18	R\$2.590,00



24	500	Cx	Caneta preta- esferográfica, esferográfica. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor preta, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unidades	COM-PACTOR	R\$33,43	R\$16.715,00
25	500	Cx	Caneta vermelha esferográfica. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor vermelha, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2 mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto, caixa com 50 unidades	COM-PACTOR	R\$33,43	R\$16.715,00
26	300	Pct	Canudinho fabricado em polipropileno, colorido. Pacote com 100 Unidade.	THEOTO	R\$21,56	R\$6.468,00
27	16400	Folha	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/ m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar.	VMP	R\$1,96	R\$32.144,00
28	120	Und	Caixa térmica de isopor de 21 Litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	ISOPLAST	R\$27,28	R\$3.273,60
29	120	Und	Caixa térmica de isopor de 13Litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	ISOPLAST	R\$15,71	R\$1.885,20
30	120	Und	Caixa térmica de isopor de 30Litros, 100% poliestireno expandido na cor branca.	ISOPLAST	R\$41,73	R\$5.007,60
31	6400	Folha	Cartolina guache. Especificação: gramatura no mínimo 180g/m2, medindo aproximadamente 50 x 66 cm, diversas cores.	VMP	R\$2,82	R\$18.048,00
32	600	Und	Cesto de lixo em polipropileno, sem tampa com capacidade de aproximadamente 15 l, na cor marfim.	MERCON-PLAS	R\$69,47	R\$41.682,00
33	300	Und	Cesto quadrado com pedal. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 30l, na cor marfim.	MERCON-PLAS	R\$69,47	R\$20.841,00
34	300	Und	Cesto quadrado com tampa vai- vem. Produto injetado em polipropileno com aplicação de proteção uv com capacidade de 100l, na cor marfim.	MERCO-PENAS	R\$111,72	R\$33.516,00
35	600	Cx	Clips niquelados 3/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	BACCHI	R\$2,98	R\$1.788,00
36	600	Cx	Clips niquelados 4/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	BACCHI	R\$3,39	R\$2.034,00
37	600	Cx	Clips niquelados 6/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	BACCHI	R\$4,09	R\$2.454,00
38	600	Cx	Clips niquelados 8/0. Especificação: em caixa cartão com 50 unidades para utilizar com papéis na organização diária.	BACCHI	R\$4,71	R\$2.826,00
39	500	Und	Cola brascolplast, cola de contato sem tolueno cola tecido,couro,fibra natural,borracha,madeira e metal peso liq.75g	BRAS-COLA	R\$8,34	R\$4.170,00
40	1500	Cx	Cola branca escolar, atóxica, em Base pva. Especificação: lavável, embalagem com 40g, com bico dosador com 12 unidades- validade mínima de 01 ano.	KOALA	R\$5,25	R\$7.875,00
41	1500	Cx	Cola branca escolar, atóxica, em Base pva. Especificação: lavável, embalagem com 90g, com bico dosador, com 12 unidades - validade mínima de 01 ano.	KOALA	R\$16,89	R\$25.335,00
42	1500	Cx	Cola branca líquida atóxica. Especificação: em embalagem / tubo de 1 kg a base de água e pva, possui acabamento transparente e flexível, cola 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais atóxica, bico aplicador, tipo líquido.	KOALA	R\$17,33	R\$25.995,00
43	1500	Cx	Cola isopor, composição polivinil Acetato. Especificação: pva, cor incolor, aplicação isopor, características adicionais lavável, não tóxico tipo líquido embalagem 80gr, caixa com 6 unidades	KOALA	R\$17,48	R\$26.220,00
44	600	Und	Cola isopor 250g composição polivinil acetato, cor incolor aplicação isopor não tóxica embalagem com 250g	KOALA	R\$12,62	R\$7.572,00
45	300	Cx	Cola em bastão 21g não tóxico, lavável composição pva acetato de polivinil, glicerina cx c/12 unidades	LEO E LEO	R\$20,04	R\$6.012,00
46	300	Cx	Cola colorida c/6 cores, 23grs. Com bico dosador e tampa ante asfíxiante. Composição: resina de pva, conservantes e pigmentos	ACRILEX	R\$7,04	R\$2.112,00
47	300	Cx	Cola com gliter 35g, lavável dourada, prata, vermelha, rosa, preta e branca, embalagem com 12 unidades.	ACRILEX	R\$16,23	R\$4.869,00
48	120	Cx	Corretivo líquido Caixa c/06 unidades Especificação: fórmula à base d'água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).	BIC	R\$18,42	R\$2.210,40
49	800	Und	Disco compacto, cd- r virgem. Especificação: tipo: dados - gravável capacidade: 650 a 700mb, duração 80 minutos, velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina.	MULTILASER	R\$17,22	R\$13.776,00
50	800	Und	Disco compacto, cd- rw virgem. Especificação: tipo: dados - regravável. Capacidade: 650 a 700mb, duração 80 minutos. Velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina.	MULTILASER	R\$17,22	R\$13.776,00
51	800	Und	Disco compacto, dvd- r virgem. Especificação: tipo: dados - gravável, capacidade: 4,7gb, duração 120 minutos, características adicionais, método de gravação clv/ cav, velocidade: 1-4x a 1-8x, com capa em material acrílico espessura fina.	MULTILASER	R\$19,24	R\$15.392,00
52	200	Pct	Elástico super amarelo borracha Tipo látex, n18. Especificação: pacote com 1.000 unidades de alta resistência. Composição Borracha natural.	MAMUTH	R\$20,20	R\$4.040,00
53	10000	Und	Envelope amarelo ouro grande - 310x410mm.	SCRITY	R\$0,83	R\$8.300,00
54	10000	Und	Envelope branco sem CEP - 14x229mm.	SCRITY	R\$0,74	R\$7.400,00
55	6000	Und	Envelope para convite. Especificação: material papel vergê, gramatura 85, comprimento 160, cor branca, aplicação escritório, largura 110, características adicionais sem impressão.	SCRITY	R\$1,43	R\$8.580,00
56	600	Cx	Envelope tamanho A4 amarelo.	SCRITY	R\$0,98	R\$588,00
57	600	Cx	Envelope tamanho ofício amarelo	SCRITY	R\$1,43	R\$858,00
58	3000	Und	Escarcela plástica c/ elástico lombo fino 5 mm	DAC	R\$2,24	R\$6.720,00
59	3000	Und	Escarcela transparente plástica c/ elástico 2 mm	DAC	R\$1,57	R\$4.710,00
60	3000	Und	Escarcela transparente plástica c/ elástico 4 mm	DAC	R\$3,30	R\$9.900,00
61	3000	Und	Escarcela transparente plástica c/ elástico 6 mm	DAC	R\$4,17	R\$12.510,00
62	200	Cx	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra- lâminas integradas, lâmina de 18 mm cores sortidas, com 12 unidades	LEONORA	R\$20,27	R\$4.054,00
63	100	Cx	Etiqueta adesiva. Especificação etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couché ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5 mm 50,80x101, 60 mm, número de colunas por folha 2, nú-	PIMACO	R\$2,11	R\$211,00



			mero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel ofsete ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis.			
64	400	Und	Extrator tipo espátula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2 mm, 150 mm, largura da ponta (+/-) 2 mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo.	JOCAR OFFICE	R\$3,32	R\$1.328,00
65	100	Metro	Feltro vermelho peça de 1m de altura por 1,40m de largura.	SANTA FÉ	R\$5,65	R\$565,00
66	4000	Und	Fita gomada Kraft papel 770 tamanhos 48 x50mm, espessura 0,20 mm	ADELBRAS	R\$8,82	R\$35.280,00
67	2000	Und	Fita gomada 38 mm, largura 50 m, espessura 0,20 mm	ADELBRAS	R\$8,10	R\$16.200,00
68	400	Pct	Fita adesiva larga transparente Polipropileno 48x50. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Embalagem com 05 rolos. Dimensões: 48 x 50 mts.	ADELBRAS	R\$6,88	R\$2.752,00
69	1000	Und	Fita adesiva transparente 12mmx40m.	ADELBRAS	R\$1,35	R\$1.350,00
70	800	Und	Fita adesiva Especificação: em polipropileno transparente, 600/400.	ADELBRAS	R\$2,17	R\$1.736,00
71	800	Pct	Fita de papel crepe. Especificação: sk 770 fitas tamanho 36 mm x 10 adesiva de papel crepado Kraft pacote com 12 Peças; substrato: papel crepado saturado- adesivo: base borracha e resinas.	ADELBRAS	R\$8,82	R\$7.056,00
72	800	Pct	Fita dupla face. Especificação: filme polipropileno bi- orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente). Embalagem, com 04 rolos 19 x 30.	ADELBRAS	R\$5,78	R\$4.624,00
73	1000	Pct	Fita adesiva colorido pacote c/10 unidades tamanho 12 mm x 10m uso: fita adesiva para trabalhos escolares fechamento de sacos plásticos consertos, reforços emendas, reparos, identificações, vedações leves, uso geral.	ADELBRAS	R\$12,05	R\$12.050,00
74	200	Und	Fita isolante. Especificação: 20 mts baixa tensão, fita isolante 20m altura: 2,2cm / largura: 9 cm / comprimento:9 cm dimensões da embalagem altura: 2,20 cm / largura: 7,80 cm/ comprimento: 11,00 cm.	3M	R\$6,34	R\$1.268,00
75	800	Metro	Fita cetim nº 1 cores variadas.	PROGRESSO	R\$4,24	R\$3.392,00
76	800	Metro	Fita de cetim nº 2 cores variadas.	PROGRESSO	R\$4,24	R\$3.392,00
77	800	Metro	Fita de cetim nº 3 cores variadas.	PROGRESSO	R\$4,24	R\$3.392,00
78	800	Metro	Fita de cetim nº 5 cores variadas.	PROGRESSO	R\$4,24	R\$3.392,00
79	800	Metro	Fita de cetim nº 9 cores variadas.	PROGRESSO	R\$4,24	R\$3.392,00
80	800	Und	Fitilho decorativo 5 mm x 300 m.	PROGRESSO	R\$1,28	R\$1.024,00
81	12000	Folha	Folha de e.v.a cores variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5mm.	IBEL	R\$1,60	R\$19.200,00
82	12000	Folha	Folha de e.v.a com gliter variadas. Especificação: medindo 40 x 48 cm com 1,5mm.	IBEL	R\$5,29	R\$63.480,00
83	1000	Cx	Giz de cera. Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade comprimento: 90 a 110 mm. Embalagem com 12 cores, anatomia: grosso.	ACRILEX	R\$12,43	R\$12.430,00
84	400	Und	Grampeador de mesa grande 23/6100fl 50sf. Especificação: grampeador de grande capacidade em aço. Apoio da base em resina termoplástica. Base de fechamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Capacidade para grampear até 100 folhas de papel 75g/ m2.	MASTER-PRINT	R\$56,21	R\$22.484,00
85	400	Und	Grampeador metálico médio. Especificação: capacidade para grampear até 30 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6.	MASTER-PRINT	R\$26,18	R\$10.472,00
86	300	Und	Grampeador pequeno de mesa, Universal p/25f a17. Especificação: especificação: capacidade para grampear até 25 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6	MASTER-PRINT	R\$9,01	R\$2.703,00
87	100	Cx	Grampo 26/6 cobreado. Especificação: especificação: fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades.	GRAMPLINE	R\$32,93	R\$3.293,00
88	400	Cx	Grampo 26x6mm. Especificação: aplicação para grampeador de papeis, matéria prima, confeccionado em arame com seção retangular, perfeitamente cobreado ou galvanizado, inseto de oxidação, características deverá permitir o grampeamento de no mínimo 8 oito folhas de papel com gramatura de 75 g/ m², complemento, embalagem deverão ser embaladas em caixas com 1000 mil unidades, devendo constar marca do fabricante, quantidade bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	GRAMPLINE	R\$3,90	R\$1.560,00
89	200	Pct	Grampo trilho plástico estendido Branco. Especificação: p/600fls 75gr, pacote 50 und.	DELLO	R\$10,11	R\$2.022,00
90	1000	Cx	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores.	LEO E LEO	R\$4,71	R\$4.710,00
91	400	Cx	Lápis preto nº2, apontado em Madeira. Especificação: redondo 1205/12. Eco lápis grafite 1205 max nº 2 preto redondo. Máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada. Mina resistente e escrita macia, caixa com 144 unid. Traço escuro com excelente apagabilidade.	MASTER-PRINT	R\$33,60	R\$13.440,00
92	300	Pct	Liga silicone. Especificação: especificação: pacote com 500 grs n.18 amarela.	MAMUTH	R\$8,10	R\$2.430,00
93	800	Und	Livro ata, capa dura, 100 folhas. Especificação: especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	SD	R\$11,37	R\$9.096,00



94	600	Und	Livro ata, capa dura, 200 folhas. Especificação: especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 200, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	SD	R\$11,86	R\$7.116,00
95	600	Und	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1cm, 215x315 nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, discriminação do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	SD	R\$16,12	R\$9.672,00
96	600	Und	Livro fiscal, tipo protocolo Correspondência. Especificação: especificação: quantidade de folhas 100, aplicação escritório.	SD	R\$7,70	R\$4.620,00
97	600	Und	Livro protocolo, material papel Off-set. Especificação: especificação: quantidade folhas 104fl, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas seqüencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54 g/ml.	SD	R\$7,70	R\$4.620,00
98	600	Und	Marcador para tecido caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. Excelente fixação, resistente a Lavagens, não toxica apresenta 12 cores	ACRILEX	R\$12,80	R\$7.680,00
99	200	Und	Massa de biscuit - branco pacote com 1 kg não tóxico não inflamável. Pronta para uso.	ACRILEX	R\$16,18	R\$3.236,00
100	100	Und	Molde de silicone para biscuit desenhos variados.	CASA DA ARTE	R\$87,51	R\$8.751,00
101	200	Und	Massa modelar. Especificação: composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, caixa com 12 bastões, cores diversas, características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 500 gramas.	ACRILEX	R\$6,35	R\$1.270,00
102	100	Und	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g.	RADEX	R\$5,13	R\$513,00
103	200	Pcts	Palito de picolé, pontas arredondadas, pacote com 100 unidades.	THEOTO	R\$8,10	R\$1.620,00
104	360	Pct	Papel 180g. Especificação: especificação: 210x297 casca de ovo colorido pacote 50 fls.	VMP	R\$16,46	R\$5.925,60
105	16000	Folha	Papel 40 (0,96 x 0,66 m)	VMP	R\$1,26	R\$20.160,00
106	3000	Cx	Papel alcalino, formato a-4. Especificação: dimensões 210x297mm, gramatura 75g/ m <sup>2</sup> , na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, com 10 resmas de 500 folhas COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	COPIMAX	R\$187,82	R\$563.460,00
107	360	Cx	Papel carbono, cor azul a4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas.	CIS	R\$13,46	R\$4.845,60
108	800	Pct	Papel cartão 280g - 48x66. :especificação: cores variadas - pacote com 20 folhas.	MASTER-PRINT	R\$11,10	R\$8.880,00
109	8000	Folha	Papel cartão, fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas.	MASTER-PRINT	R\$11,64	R\$93.120,00
110	400	Pct	Papel celafone. Especificação: pct com 50 folhas, cores variadas.	VMP	R\$34,42	R\$13.768,00
111	400	Cx	Papel contínuo 2 vias, na cor branca carbonado, largura 240mm. Especificação: especificação: x 11 de altura - 80 colunas - cx 1500 folhas. Papel 56grs.	JANDAIA	R\$141,38	R\$56.552,00
112	400	Pct	Papel crepon 48x200 cm. Pct com 25 folhas, cores variadas	VMP	R\$5,59	R\$2.236,00
113	400	Pct	Papel crepon verde novaprint. Especificação: papel crepon 48x200 cm. Especificação spiral m. Pct. Com 20 folhas, cor: verde novaprint.	VMP	R\$5,59	R\$2.236,00
114	4000	Resma	Papel fotográfico. Especificação: especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180 embalagem 50 folhas.	MASTER-PRINT	R\$13,19	R\$52.760,00
115	8000	Folha	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão)	VMP	R\$0,29	R\$2.320,00
116	6000	Folha	Papel microondulado cores variadas lisas 50x80cm	VMP	R\$0,28	R\$1.680,00
117	5000	Folha	Papel seda cores variadas 48x60cm. Especificação: especificação: o papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral. Dimensões 48x60cm, 18g/m.	VMP	R\$0,27	R\$1.350,00
118	600	Pct	Papel sulfite na cor rosa com Formato a-4. Especificação: especificação: medindo 210mm x 297mm; contendo na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/ m <sup>2</sup> , com corte rotativo.	CHAMEX	R\$16,58	R\$9.948,00
119	600	Pct	Papel vergê 180 gr, formato: 210mmx297mm, c/50 folhas, cores variadas.	VMP	R\$15,49	R\$9.294,00
120	600	Emb	Papel sulfite, na cor amarela com Formato a4. Especificação: especificação: medindo 210mm x 297mm; contendo na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/ m <sup>2</sup> , com corte rotativo.	CHAMEX	R\$16,58	R\$9.948,00
121	600	Emb	Papel sulfite, na cor azul com Formato a4. Especificação: especificação: medindo 210mm x 297mm, contendo na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/ m <sup>2</sup> , com corte rotativo.	CHAMEX	R\$16,58	R\$9.948,00
122	600	Emb	Papel sulfite, na cor verde com Formato a4. Especificação: especificação: medindo 210mm x 297mm, contendo na embalagem 100 folhas, gramatura 75 g/ m <sup>2</sup> , com corte rotativo.	CHAMEX	R\$16,58	R\$9.948,00
123	600	Cx	Percevejo Especificação: especificação: preguinho de cabeça chata, material em aço niquelado, ideal para fixar papel em quadro de aviso/ mural/ (quadro de cortiça), caixa contendo no mínimo 100 unidades.	BACCHI	R\$7,12	R\$4.272,00
124	800	Cx	Pasta az, lombo largo, ferragem niquelada, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada e plastificada com porta etiqueta, com 20 unidades	FRAMA	R\$6,77	R\$5.416,00
125	800	Cx	Pasta az, lombo largo, ferragem niquelada, prendedor plástico, forração em papel monolúcido, lombada e plastificada com porta etiqueta, com 20 unidades. Cota reservada para me e epp, nos termos do art 48, inciso iii, da lei 123/2006 e alterações posteriores, independente da quantidade de participantes.	FRAMA	R\$13,14	R\$10.512,00
126	600	Und	PASTA SANFONADA - 12 divisões, com elástico, tamanho A4	DAC	R\$12,78	R\$7.668,00
127	600	Und	PASTA SANFONADA - 31 divisões, com elástico, tamanho A4	DAC	R\$24,99	R\$14.994,00
128	500	Und	Pasta malote com botão. Especificação: medindo 333 mm x 238 mm, nas cores vermelho e transparente.	POLIBRAS	R\$12,46	R\$6.230,00
129	1000	Und	Pasta plástica, material polietileno. Especificação: especificação: cor transparente azul, características adicionais: com triho plástico/ (grampo), já montada, tamanho ofício-2, acondicionada em embalagem apropriada.	DELLO	R\$5,55	R\$5.550,00
130	1000	Und	Pasta polionda 100% plástico 55 cm315x226x55. Especificação: especificação: com elástico, material leve, atóxico resistente, 55 cm 315x226x55.	DELLO	R\$2,64	R\$2.640,00
131	2000	Und	Pasta suspensa com ferragens, para arquivos de gavetas. Especificação: em papel cartão timbó marmorizado, 615g/ m <sup>2</sup> , plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.	DELLO	R\$3,22	R\$6.440,00



132	1200	Und	Pasta tipo polionda com aba Elástica. Especificação : especificação: aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/ m, espessura fina, tamanho 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do elástico pela capa da pasta.	DAC	R\$1,75	R\$2.100,00
133	600	Folha	Placa isopor 50x100cm, espessura 10mm.	ISOPLAST	R\$4,69	R\$2.814,00
134	600	Folha	Placa isopor 50x100cm, espessura 20mm.	ISOPLAST	R\$5,07	R\$3.042,00
135	600	Folha	Placa isopor 50x100cm, espessura 30mm	ISOPLAST	R\$5,85	R\$3.510,00
136	600	Folha	Placa isopor 50x100cm, espessura 50mm	ISOPLAST	R\$7,00	R\$4.200,00
137	400	Cx	Percevejo. Especificação: preguinho de cabeça chata, material em aço niquelado, ideal para fixar papel em quadro de aviso/ mural/ (quadro de cortiça), caixa contendo no mínimo 100 unidades.	BACCHI	R\$7,12	R\$2.848,00
138	400	Und	Perfurador - medindo aprox 11,5 cm delargurax10cm de comprimento. Especificação: apresentando garantia de qualidade e de fabricação brasileira.	MASTER-PRINT	R\$91,23	R\$36.492,00
139	400	Und	Perfurador 2 dois furos. Especificação: especificação: superfície em acrílico e abs, régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 10 folhas de papel 75g/ m, cor branco com preto.	MASTER-PRINT	R\$29,77	R\$11.908,00
140	400	Und	Perfurador de papel grande. Especificação : capacidade de perfuração 30 folhas, gramatura (g/ m) 75, distância entre furos, padrão 80mm, diâmetro dos furos 6mm, complemento matéria prima, perfurador em aço carbono estampado ou em estrutura metálica pitada, composto de base, dois pinos de corte e alavanca, a base deve ser provida de um fundo de plástico, antiderrapante para proteção da mesa, que poderá ser removida para limpeza das sobras de papel picado pela perfuração, a alavanca de pressão acionadora dos pinos de corte, deverá ser mantida suspensa através de mola. Os pinos de corte, em aço tratado, deverão apresentar duplo corte afiado de modo a permitir furações perfeitas, os pinos de corte deverão estar devidamente protegidos sob a alavanca de modo a evitar o contato acidental da mão do operador.	MASTER-PRINT	R\$35,27	R\$14.108,00
141	400	Und	Perfurador para papel. Especificação: corpo em ferro fundido, até 20 folhas sulfite com 75g/m².	MASTER-PRINT	R\$20,94	R\$8.376,00
142	400	Cx	PILHA PEQUENA ALCALINA AA:tipo AA, tamanho pequena, 1,5 volts,não recarregável com 2 unidades	PANASONIC	R\$19,23	R\$7.692,00
143	2000	Und	Pincel atômico azul recarregável. Especificação: especificação: pincel atômico azul, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	RADEX	R\$1,04	R\$2.080,00
144	2000	Und	Pincel atômico preto recarregável. Especificação: especificação: pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	RADEX	R\$1,04	R\$2.080,00
145	2000	Und	Pincel atômico verde recarregável. Especificação: especificação: pincel atômico, verde escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	RADEX	R\$1,04	R\$2.080,00
146	2000	Und	Pincel atômico vermelho recarregável. Especificação: especificação: pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável.	RADEX	R\$1,04	R\$2.080,00
147	600	Und	Pincel infantil nº 14 - redondo,Cabo plástico curto. Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14 cm.	LEO E LEO	R\$3,86	R\$2.316,00
148	600	Und	Pincel infantil. Pelo chato nº 12 - redondo, cabo plástico curto -Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14 cm.	LEO E LEO	R\$3,09	R\$1.854,00
149	600	Und	Pincel para quadro branco recarregável cor azul. Especificação: especificação: com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor azul.	RADEX	R\$5,10	R\$3.060,00
150	600	Und	Pincel para quadro branco recarregável cor preta. Especificação: com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor preto.	RADEX	R\$5,10	R\$3.060,00
151	6000	Und	Pincel para quadro branco recarregável cor vermelha. Especificação: com tampa traseira removível para recarregamento da esponja interna, ponta macia para não danificar o quadro, ponta de acrílico 4.0mm, espessura de escrita 2,0mm cor vermelho.	RADEX	R\$3,90	R\$23.400,00
152	5000	Und	Pistola aplicação cola Quente. especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino.	VMP	R\$16,23	R\$81.150,00
153	600	Und	Pistola aplicação cola Quente. especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão grosso.	VMP	R\$23,05	R\$13.830,00
154	600	Und	Pistola elétrica (fina). Especificação: especificação: aplicação de cola quente (fina)bivolt embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	VMP	R\$15,87	R\$9.522,00
155	300	Emb	Pilha alcalina aaa, embalagem com 02 unidades.	PANASONIC	R\$9,36	R\$2.808,00
156	300	Emb	Pilha alcalina média, com 02Unidades	PANASONIC	R\$9,77	R\$2.931,00
157	300	Emb	Pilha alcalina grande, com 02Unidades	PANASONIC	R\$14,08	R\$4.224,00
158	200	Und	Porta lápis/ clips/ lembrete em Poliestireno. Especificação: especificação: na cor fumê, obs.: tamanho grande.	WALEU	R\$11,64	R\$2.328,00
159	300	Pct	PAPEL LEMBRETE - bloco de recados, adesivo, tipo post-it, medindo38mm x 50mm, pacote com 4 blocos de 100 folhas	OFFPA-PER	R\$4,21	R\$1.263,00
160	300	Pct	PAPEL LEMBRETE - bloco de recados, adesivo, tipo post-it, medindo76mm x 102mm, bloco com 100 folhas	OFFPA-PER	R\$8,71	R\$2.613,00
161	500	Und	Prancheta acrílica ofício com Prendedor metálico. Especificação: características do produto: prancheta em poliestireno no tamanho ofício- com prendedor metálico - cor: incolor, acondicionada em embalagem apropriada.	WALEU	R\$27,79	R\$13.895,00
162	300	Und	Quadro branco 60 cm x 90 cm. Especificação: moldura em alumínio - acompanha suporte para apagador.	SOUZA	R\$74,85	R\$22.455,00
163	300	Und	Quadro branco 200 x 120 cm. Especificação: moldura em alumínio - acompanha suporte para apagador.	SOUZA	R\$107,64	R\$32.292,00
164	300	Und	Quadro branco 300 x 120 cm. Especificação: moldura em alumínio - acompanha suporte para apagador.	SOUZA	R\$311,42	R\$93.426,00
165	300	Und	Quadro de aviso 90 x 60 cm. Especificação: feltro mural card board (espessura 6 mm); revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de Madeira natural.	SOUZA	R\$32,72	R\$9.816,00



166	300	Und	Quadro de aviso 120 x 90 cm. Especificação: feltro mural card board (espessura 6 mm); revestido num lado com feltro acrílico e do outro lado com cortiça aglomerada importada. Acabamento com moldura de Madeira natural.	SOUZA	R\$87,17	R\$26.151,00
167	3000	Und	Reabastecedor de pincel atômico. Especificação: tinta, componente básico álcool, cor diversas, aplicação pincel atômico, características adicionais tubo plástico de 40 ml, com validade do produto no corpo.	RADEX	R\$4,05	R\$12.150,00
168	3000	Und	Reabastecedor de tinta p/ pincel atômico. Tb c/ 40 ml, azul/ preto/ verde/vermelho.	RADEX	R\$5,59	R\$16.770,00
169	600	Und	Régua escritório medindo 50 cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo.	WALEU	R\$1,70	R\$1.020,00
170	2000	Und	Régua escritório, medindo 30 cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo.	WALEU	R\$0,82	R\$1.640,00
171	300	Rolo	Tecido TNT liso com aproximadamente 1,40 de largura x 50 metros/várias cores.	SANTA FÉ	R\$91,63	R\$27.489,00
172	300	Metro	Tecido cetim, vison com 3,0 m de largura, cores variadas.	PRO-GRESSO	R\$12,73	R\$3.819,00
173	300	Metro	Tecido de cetim, com 1,40 m de largura, cores variadas	PRO-GRESSO	R\$6,00	R\$1.800,00
174	300	Metro	Tecido tipo chitão – 100% algodão – largura 1,40m- diferentes estampas	FABRIL	R\$6,42	R\$1.926,00
175	300	Metro	Tecido xadrez, 100% algodão – largura 1,40m – diferentes estampas	FABRIL	R\$9,36	R\$2.808,00
176	300	Metro	Tecido tipo malha, decoração, diversas cores	FABRIL	R\$12,73	R\$3.819,00
177	300	Und	Tesoura de corte grande em aço inox.	SQ	R\$32,12	R\$9.636,00
178	800	Und	Tesoura escolar com ponta redonda e lâmina em aço inox. Especificação: cabo em resina termoplástica. Escala de 5 mm impressa na lâmina. Dimensão mínima de 130 mm. Na lâmina deverá conter a marca do produto. Cores sortidas. O produto deve ser certificado pelo imetro.	MASTER-PRINT	R\$1,94	R\$1.552,00
179	300	Und	Tesoura grande 8-21 cm com cabo plástico e lâmina de aço. Especificação: tesoura de cabo emborrachado. Aplicação: multi uso, tamanho 21 cm	SQ	R\$28,65	R\$8.595,00
180	200	Und	Tesoura grande com ponta reta final.	TRAMONTINA	R\$10,52	R\$2.104,00
181	800	Und	Tesoura de picotar	LEO E LEO	R\$25,93	R\$20.744,00
182	900	Cx	Tinta guache com 6 unidades 15 ml	ACRILEX	R\$3,18	R\$2.862,00
183	1200	Und	Tinta para marcador de quadro branco, na cor azul, tinta á base de álcool	RADEX	R\$5,05	R\$6.060,00
						R\$2.585.772,20

## LOTE II – EXCLUSIVA ME E EPP

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1.200,00	Und	Tinta para marcador de quadro branco, na cor vermelha tinta á Base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20ml com validade de no mínimo 2 anos.	RADEX	R\$5,00	R\$6.000,00
2	1.200,00	Und	Tinta para marcador de quadro branco, na cor azul tinta á base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos.	RADEX	R\$5,09	R\$6.108,00
3	1.200,00	Und	Tinta para tecido, 37 ml. Cores Variadas	ACRILEX	R\$2,45	R\$2.940,00
4	180	Und	Tinta para carimbo, 42 ml. Cores: azul, preto e vermelho.	RADEX	R\$9,03	R\$1.625,40
5	1.200,00	Und	Tinta para marcador de quadro branco, na cor preta, tinta á base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos.	RADEX	R\$5,16	R\$6.192,00
6	400	unid	palha palito	PANASONIC	R\$6,43	R\$2.572,00
7	400	Pct	palito, p/churasco pacote com 50 unidades.	THEOTO	R\$2,72	R\$1.088,00
8	400	Unid	fita floral decorativa 12mm	PRO-GRESSO	R\$3,59	R\$1.436,00
9	200	Pct	Agafes pequeno c/100	DIY	R\$7,14	R\$1.428,00
10	200	Rolo	Rolo de fitilho plastico	PRO-GRESSO	R\$5,24	R\$1.048,00
11	600	50mt	Feltro vermelho peça de 1m de altura por 1,40m de largura.	SANTA FÉ	R\$10,81	R\$6.486,00
12	600	10mt	Fibra de silicone 10m	SANTA FÉ	R\$7,50	R\$4.500,00
13	60	pares	Meiasde seda p/artesanato	PASSO FOFO	R\$15,00	R\$900,00
14	60	Pa-cote	Arame p/artesanato n°24 pacotes c/3	WESTERN	R\$18,09	R\$1.085,40
15	60	Pa-cote	Lâmina para estilete largo 18mm, esojo com 10 lâmina	JOCAR OFFICE	R\$5,50	R\$330,00
						R\$43.738,80

### 01 - DO OBJETO (ART. 55, I):

1.1 - A presente licitação tem como objeto, Registro de Preço para a: **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, por um período de 12 meses de forma estimativa. Com as especificações, os

quantitativos e os preços de referência, conforme descrito no Anexo I, integrante deste edital.

### 02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade pelo período de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.

2.2 - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será

obrigado a adquirir o(s) bens(s) referido(s) nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas.

2.3 - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

### 03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

3.2 - Os Órgãos e Entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis Detentores da Ata e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.



3.3 - Caberá ao Detentor da Ata de Registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento/serviço, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3.4 - Quando da manifestação da utilização pelo Órgão ou Entidade, o Órgão Gerenciador poderá permitir sua utilização a que se refere este artigo, desde que não exceda a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

#### **04 - DO PREÇO (ART.55, III)**

4.1 - O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços são os constantes da Ata de Reunião de Julgamento de Propostas, de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Eletrônico nº 021/2021**

4.2 Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será de acordo com a Ata de Reunião de Julgamento de Propostas anexa ao **Pregão Eletrônico nº 021/2021**, pela empresa detentora da presente Ata, as quais também a integram.

#### **05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

5.1 - Os fornecimentos deverão ser executados dentro dos prazos e condições estabelecidas no Anexo I Termo de Referência.

5.2 - O prazo para retirada da Ordem de fornecimento será, de um dia útil da data da comunicação à empresa através do setor de compras.

5.3 - O início dos fornecimentos pela empresa deverá ser iniciado no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a emissão da OF enviada pelo setor de compras do Município.

#### **06 - DO PAGAMENTO (ART.55, III)**

6.1 - Contraprestação mensal, a medida do consumo.

6.2 - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, até 30 (trinta) dias a contar da data em que for efetuado o recebimento definitivo pela unidade requisitante, e, emissão da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada e visada pelos órgãos de fiscalização.

6.3 - No ato da assinatura da Ata de Registro de Preços, a licitante vencedora deverá fornecer à Prefeitura Municipal de Arari-MA, o número de sua conta corrente bancária, agência e banco, para efeito de pagamento.

#### **07 - DAS CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO DOS BENS (art. 55, II)**

7.1 - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento, fica estabelecido que após gerado empenho aos bens dele advindo não são passíveis de reequilíbrio.

7.2 - Se a qualidade dos bens fornecidos deverá corresponder às especificações exigidas no edital do Pregão que precedeu a Presente Ata,

a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

7.3 - Cada fornecimento deverá ser prestado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile ou e-mail, devendo dela constar: a data, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

7.4 - Os bens deverão ser fornecidos e posteriormente acompanhado da nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, ser entregue ao setor competente, **conforme o caso.**

7.5 - A empresa beneficiária da ata, quando do recebimento da Ordem de fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

7.6 - A cópia da Ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de Administração da ata.

#### **08 - DAS PENALIDADES**

8.1 - A recusa injustificada de assinar a Ata, pelas empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços no presente instrumento de registro, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram introduzidas pela Lei Federal 8.883/94, ao critério da Administração.

8.2 - A recusa injustificada, da detentora desta Ata, em retirar as ordens de fornecimento, dentro do prazo de um dia, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de 10% (dez por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.

8.3 - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho, a Administração poderá aplicar à detentora da presente Ata a penalidade de 10% (dez por cento) do valor remanescente da nota de empenho, em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.

8.4 - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a ser efetuado à detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida ativa, na forma da lei.

#### **09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS**

9.1. - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos Detentores a Ata.

9.2 - Quando preço inicialmente registrado,

por motivo superveniente, torna-se superior o preço praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

9.3 - Convocar o Detentor da Ata visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

9.4 - Frustrada a negociação, o Detentor da Ata será liberado do compromisso assumido, e

9.5 - Convocar os demais licitantes que tiveram preços registrados, visando igual oportunidade de negociação.

9.6 - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos registrados, o Detentor da Ata, mediante requerimento comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Administração poderá:

9.7 - Liberar o Detentor da Ata do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

9.8 - Convocar os demais Detentores da Ata visando igual oportunidade de negociação;

9.9 - Não havendo êxito nas negociações, a Administração deverá proceder a revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

#### **10- DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

10.1 - O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

10.2 - A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93.

#### **11 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

11.1 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:

11.2 - A detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

11.3 - A detentora não retirar qualquer Ordem de fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

11.4 - A detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

11.5 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

11.6 - Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

11.7 - Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

11.8 - A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de Administração

da presente Ata de Registro de Preços;

11.9 - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

11.10 - Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

11.11 - A solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas no Item 08 deste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido.

#### **12 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

12.1 - As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

#### **13 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO**

13.1 - A aquisição dos itens objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela secretaria requisitante, a dotação orçamentária será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

#### **14 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

14.1 - Integram e vinculam esta Ata, o edital do **Pregão Eletrônico nº 021/2021** e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado, conforme Mapa de Apuração anexo ao presente instrumento. (Art. 55, XI)

14.2 - A Administração não está obrigada a adquirir os produtos cujos preços encontram-se registrados.

14.3 - Fica eleito o foro da comarca de Arari-MA para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.4 - Os casos omissos, em caso de rescisão contratual, bem como à execução do contrato, serão resolvidos de acordo com o Decreto instituidor do Registro de Preços, a Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a lei nº 8.666/93, e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito. (Art. 55, XII).

Município de Arari/MA, 04 de agosto de 2021

MARCELO SOUSA SANTANA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
**ÓRGÃO GERENCIADOR**

TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO  
EIRELI  
EMPRESA BENEFICIÁRIA

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO

**ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR**

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos

Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari





# Diário Oficial

Município de Arari - Estado do Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14**

**Gabinete do Prefeito**

**Departamento de Comunicação**

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA

**Rui Fernandes Ribeiro Filho** Prefeito Municipal

**Raimundo de Jesus Silva Sousa** Vice-prefeito Municipal

**João da Conceição Brito Sousa** Chefe de Gabinete do Prefeito

**José Francisco Martins Pereira** Diretor de Departamento de Comunicação

**João Batista Ericeira Silva das Mercês** Jornalista SRT nº 1985/MA

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial

**Rodilson Silva Araújo** Procurador geral do Município

**José Cleilson Fernandes** Jornalista SRT nº 1787/MA

Editor do Diário Oficial do Município

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140

Código verificador de autenticidade



DOM15105082021



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a assinatura digital.

